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Notat til Regionsrådets behandling af sag om 
samarbejde mellem Region Midtjylland og Novo 
Nordisk Fonden om etablering af Steno Diabetes 
Center Aarhus 
 
- Grundlag for patientunderlaget på 8.000 
patienter på SDCA 
 
Det rådgivende udvalg for Nære Sundhedstilbud har på mødet d. 8. 

august bedt om at få belyst, hvilket beregningsgrundlag, der ligger til 

grund for patientunderlaget på 8.000 patienter.   

 

Som det er beskrevet i drejebogen vil den foreslåede 
behandlingsstruktur indebære, at der fortsat vil skulle foregå 

diabetesbehandling på såvel det kommende Steno Diabetes Center 

Aarhus som på de afdelinger på regionshospitalerne, som også i dag 
varetager den hospitalsforankrede diabetesbehandling. 
Regionshospitalerne vil således fortsat varetage diabetesbehandling 

af alle sygdomstyper og alle aldersgrupper. En del af 
regionshospitalernes patienter vil blive tilbudt henvisning til Steno 

Diabetes Center Aarhus i forbindelse med de nye supplerende 

behandlingstilbud, der etableres ved centret (jf. nedenfor). 
Patienterne kan dog frit vælge, om man ønsker henvisning til Steno 

Diabetes Center Aarhus eller foretrækker at fortsætte i 

behandlingsforløb ved det lokale regionshospital.  
 
Som det fremgår af drejebogen vil der ske aktiv promovering. En 
væsentlig forudsætning for den aktive promovering er etableringen 

og opbygningen af et velfungerende fagligt netværk inden for bl.a. 

den hospitalsforankrede diabetesbehandling i regionen. Dette 
opbygges igennem et tæt fagligt samarbejde og en løbende dialog om 
sparring og udvikling mellem de sundhedsfaglige personalegrupper 
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ved regionshospitalerne og SDCA samt igennem udveksling af 
personale. Den aktive promovering af Steno Diabetes Center Aarhus' 

tilbud skal nærmere udfoldes i forbindelse med opbygningen af 
funktioner på centret. Den forventes at ske på et organisatorisk 
niveau f.eks. via information på regionens hjemmeside og ved, at 
almen praksis holdes orienteret om de muligheder, som Steno 

Diabetes Center har. Derudover orienteres patienterne om frit 
sygehusvalg i forbindelse med henvisning til hospitalsbehandling. 
Den enkelte behandler forventes at sikre, at patienten er orienteret 
om relevante supplerende behandlingstilbud på SDCA. 

  
Det behandlingsmæssige omdrejningspunkt på Steno Diabetes 
Center Aarhus bliver de 6 specialklinikker, der etableres ved centret. 
Specialklinikkerne er kliniske enheder, som udvikler og tilbyder nye 
supplerende behandlingstilbud målrettet bestemte patientgrupper 

eller inden for specifikke behandlingstyper.  
 

Udviklingen af de nye supplerende tilbud samles ved 
specialklinikkerne på Steno Diabetes Center Aarhus med henblik på 

at opnå erfaringer og et tilstrækkeligt patientunderlag, som f.eks. 

betyder, at der lettere kan iværksættes og afprøves nye tilbud.  Det 

forventes, at en række af tilbuddene, hvis de på længere sigt ønskes 

fortsat, kan udbredes på alle hospitaler i Region Midtjylland. 

 

Det er grundlæggende, at den viden og den kvalitet, som arbejdet 

med udgangspunkt i specialklinikkerne genererer, skal komme alle 

diabetespatienter i Region Midtjylland til gavn. Det skal blandt andet 

ske gennem etablering af de to samarbejdsmodeller; hhv. Steno 

Partners og Diabetesnetværk Midtjylland, som skal understøtte 
fælles kvalitets- og kompetenceudvikling, vidensudveksling og 
udveksling af personale mellem regionshospitalerne og centret.     

 

Et konkret samarbejdsprojekt mellem regionshospitalerne og centret 
vil være etableringen af tilbud om sammedagsscreening for 
diabetiske senkomplikationer ved alle regionshospitaler for 
diabetespatienter i behandling ved det pågældende hospital.  

 

For sårbare patienter bosat i regionshospitalernes optageområder 
kan afstanden til Steno Diabetes Center Aarhus være en barriere for 
at få adgang til de supplerende behandlingstilbud ved centret.  Der 

iværksættes i denne sammenhæng enkelte udgående funktioner fra 
centret målrettet de særligt sårbare patienter. Samtidig vil 

behandlingen af sårbare patienter være et fokus i 
vidensudvekslingen mellem Steno Diabetes Center Aarhus og 

regionshospitalerne. De erfaringer med behandling af sårbare 

patienter, der udvikles gennem de supplerende behandlingstilbud 
ved centret, skal således udbredes til sundhedsprofessionelle fra hele 
regionen.  
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Flytning af standardbehandling fra regionshospitalerne til centret i 

forbindelse tilbud om supplerende behandling ved SDCA 
 
De supplerende behandlingstilbud ved specialklinikkerne vil ofte 
være en integreret del af et samlet patientforløb, som ikke kan foregå 

isoleret fra den øvrige diabetesbehandling (standardbehandlingen).  
For at undgå usammenhængende patientforløb vil de patienter, som 
henvises til specialklinikkerne, således modtage både den 
supplerende behandling og standardbehandling ved Steno Diabetes 

Center Aarhus. Dermed flyttes standardbehandling fra 
regionshospitalerne til Steno Diabetes Center Aarhus i den periode, 
hvor patienten er tilknyttet specialklinikken. Efter forløbet ved 
specialklinikken kan patienten fortsætte sit behandlingsforløb ved 
Steno Diabetes Center Aarhus eller vælge at blive henvist til videre 

behandling ved det lokale regionshospital.  
 

Som et eksempel vil patienter, der henvises til Specialklinikken for 
unge, få tilbudt rutinemæssige opfølgningsbesøg ved et team 

bestående af både speciallæger i endokrinologi og pædiatri. Tilbuddet 

om behandling ved et multidisciplinært team er et nyt supplerende 

behandlingstilbud. Behandlingen erstatter dog samtidig de 

almindelige opfølgningsbesøg (standardbehandling), patienten har 

ved det lokale diabetesambulatorium, således at patienten ikke går i to 

parallelle behandlingsforløb. Dermed flyttes patientens behandling fra 

det lokale børnediabetesambulatorium til Steno Diabetes Center 

Aarhus i den periode, hvor den unge er tilknyttet specialklinikken.  

 

Børn, som henvises til Specialklinikken for børn med diabetes, 
henvises kun til de supplerende aktiviteter ved centret. Det skyldes, 

at de supplerende behandlingstilbud, som planlægges for børn vil 
være mere enkeltstående tilbud, som fx et afgrænset kursusforløb 

eller konsultation ved diabetespsykolog. Derudover kan det særligt 

for børnene være et væsentligt hensyn, at patienten kan gå i 
behandling det sted, hvor behandling er startet op, og patienten 
eventuelt oplever særlig tilknytning og tryghed.    

 
Udover de patienter, der tilbydes henvisning til specialklinikkerne, 
forventes det, at en større andel af patienterne ved 
regionshospitalerne selv vælger at flytte deres behandling til SDCA 

via det frie sygehusvalg (jf. punkt 4 ovenfor). Dette er baseret på en 

antagelse om, at de nye tilbud, fysiske rammer og faciliteter ved 
centret vil tiltrække patienter fra hele regionen. Antallet af patienter, 
der forventes at vælge behandling ved Steno Diabetes Center Aarhus 

via det frie sygehusvalg er et overordnet estimat beregnet med 
udgangspunkt i antallet af patienter, som i dag vælger behandling 

ved Aarhus Universitetshospital (jf. bilag 3).  
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Patientunderlaget på 8.000 patienter ved Steno Diabetes Center 
Aarhus består således af fire dele (jf. bilag 3 til drejebogen, figur 1): 

 
1. Det aktuelle patientunderlag ved Aarhus Universitetshospital 

(4.800 patientforløb) 
2. Vækst i patientunderlaget ved Aarhus Universitetshospital 

frem til 2022 (1.000 patientforløb) 
3. Patienter bosat i regionshospitalernes optageområder, som 

fremover tilbydes henvisning til specialklinikkerne og de 
øvrige supplerende behandlingstilbud ved SDCA (1.400 

patientforløb) 
4. Patienter bosat i regionshospitalernes optageområder, der 

vælger at modtage behandling på SDCA i henhold til det frie 
sygehusvalg (800 patientforløb) 

 

 


